

POLSKA AKADEMIA NAUK  
BIBLIOTEKA PAN W WARSZAWIE

# Słownik polskich towarzystw naukowych

Tom I

TOWARZYSTWA NAUKOWE  
DZIAŁAJĄCE OBECNIE W POLSCE

Redaktor naukowy  
LEON ŁOŚ

Opracowała  
BARBARA KRAJEWSKA-TARTAKOWSKA

z udziałem  
JOANNY GRABOWSKIEJ I JOANNY KURJATY

WROCLAW · WARSZAWA · KRAKÓW · GDAŃSK  
ZAKŁAD NARODOWY IMIENIA OSSOLIŃSKICH  
WYDAWNICTWO POLSKIEJ AKADEMII NAUK

<http://rcin.org.pl>

1978

# STOWARZYSZENIE NEUROPATOLOGÓW POLSKICH

Polish Association of Neuropathologists

Rok zał.: 1964. Siedziba: Warszawa. Zadania: popieranie rozwoju nauki w zakresie neuropatologii i dyscyplin pokrewnych. Struktura organizacyjna: Walne Zgromadzenie, Zarząd Główny. Archiwum. Liczba członków: 77. Przewodniczący: Ewa Osetowska (1964—69), Andrzej Głuszczyński (1969—72), Mirosław J. Mossakowski (1972— ). Sekretarze: Mirosław J. Mossakowski (1964—66, 1967—69), Józef Kałuża (1966—67), Jerzy Dymiecki (1969—72), Hanna Jędrzejowska (1972—75), Mieczysław Śmiałek (1975— ).

SNP znajduje się pod opieką naukową PAN, która również finansuje jego działalność.

## Charakterystyka działalności

Stowarzyszenie Neuropatologów Polskich powstało z inicjatywy pracowników naukowych Zakładu Neuropatologii PAN oraz neuropatologów z innych ośrodków akademickich w kraju, uczestniczących w wewnętrznych posiedzeniach naukowych Zakładu.

SNP prowadzi działalność naukową w zakresie neuropatologii, propaguje osiągnięcia nauki w tej dziedzinie, wydaje opinie w sprawach naukowych i organizacyjnych dotyczących neuropatologii, prowadzi prace dydaktyczne i działalność wydawniczą. Organem naukowym Stowarzyszenia jest od 1959 r. kwartalnik „Neuropatologia Polska”, istniejący od 1963 r.

Podstawową formą działalności SNP jest organizowanie comiesięcznych zebrań naukowych, na których przedstawiane są prace stanowiące bieżący dorobek naukowy neuropatologów, działających w różnych ośrodkach w kraju, oraz zapraszanych przez Stowarzyszenie neuropatologów z zagranicy. Problematyka posiedzeń obejmuje zagadnienia neuropatologii klinicznej, doświadczalnej, porównawczej i rozwojowej, neuro-onkologii oraz neurochemii i neuroanatomii.

W celu inicjowania i stymulowania działalności naukowej SNP przyznaje pomocniczym pracownikom naukowo-badawczym doroczne nagrody za najlepsze publikacje neuropatologiczne i doniesienia przedstawiane na posiedzeniach Stowarzyszenia.

Od 1969 r. SNP organizuje co 3 lata konferencje neuropatologiczne, połączone z walnymi zgromadzeniami. Do 1975 r. zorganizowano 3 tego typu konferencje o następującej tematyce wiodącej: choroby zwyrodnieniowe ośrodkowego układu nerwowego, guzy mózgu (1969), neuropatologia wieku dziecięcego i morfologiczne podłoże starzenia się mózgu (1972), patologia osłonki mielinowej ośrodkowego i obwodowego układu nerwowego (1975). W konferencjach tych obok członków SNP uczestniczyli neurologrzy, neurochirurdzy i anatomopatolodzy z różnych ośrodków akademickich w kraju oraz goście z zagranicy. Liczny udział neuropatologów z zagranicy nadaje konferencjom neuropatologicznym charakter międzynarodowych sympozjów.

SNP było organizatorem lub współorganizatorem międzynarodowych sympozjów i konferencji naukowych, m. in. Międzynarodowego Sympozjum na temat Biochemii i Histochemii Guzów Mózgu i Gleju (1971, Poznań), Radziecko-Polskiego Sympozjum na temat Niedotlenienia Układu Nerwowego (1973, Tbilisi), Międzynarodowego Sympozjum na temat Patofizjologicznych, Patomorfologicznych i Biochemicznych Aspektów Niedokrwienia Mózgu (1975, Warszawa), Polsko-Niemieckiego Sympozjum na temat Guzów Mózgu i Chemicznych Uszkodzeń Układu Nerwowego (1976, Warszawa). W Warszawie i Poznaniu odbyły się również zorganizowane przez SNP Dunajskie Sympozja Neurologiczno-Neuropatologiczne na temat Zaburzeń Świadomości i Zaburzeń Rozwoju Funkcji Ruchowych (1972, Warszawa) oraz Wpływu Środowiskowych Czynn timerwowych i Fizycznych na Układ Nerwowy (1974, Poznań). Materiały sympozjów i konferencji publikowane były w „Neuropatologii Polskiej”.

Członkowie Stowarzyszenia uczestniczą czynnie w międzynarodowych i zagranicznych kongresach, zjazdach i sympozjach neuropatologicznych. SNP reprezentuje Polskę w Międzynarodowych Kongresach Neuropatologii bądź w charakterze krajowych wiceprezydentów Kongresu (V Kongres — 1965, Zurych — E. Osetowska; VI — 1970, Paryż — A. Głuszcz; VII — 1974, Budapeszt — M. J. Mossakowski), bądź kierowników grup problemowych.

Od założenia Międzynarodowego Towarzystwa Neuropatologii (International Society of Neuro pathology, Kopenhaga, 1967) SNP jest członkiem tej światowej federacji towarzystw neuropatologicznych. Początkowo było reprezentowane w niej wyłącznie przez krajowych delegatów (E. Osetowska, A. Głuszcz, 1967—72; M. J. Mossakowski, J. Dymecki, 1972—76; J. Dymecki, M. Wender, od 1976 r.). W ostatnich latach członkowie SNP wybierani są również do władz International Society of Neuro pathology (E. Osetowska — członek Zarządu Głównego 1972—76, M. J.

Mossakowski — wiceprezydent od 1976 r.). SNP należy (od 1970 r.) do Kuratorium Międzynarodowych Sympozjów Dunajskich, zajmującego się organizacją dorocznych europejskich Sympozjów Neurologicznych i Neuropatologicznych. Przedstawicielami SNP w Kuratorium są M. J. Mossakowski i M. Wender. W roku 1973 SNP nawiązało ścisłą współpracę naukową z Tow. Neuropatologów NRD.

W działalności naukowej i organizacyjnej SNP współdziała z Pol. Tow. Neurologicznym i Pol. Tow. Patologów oraz ze Zrzeszeniem Pol. Towarzystw Lekarskich, którego jest członkiem.

SNP rozwija również działalność organizacyjną, spełniając funkcje specjalistycznego towarzystwa lekarskiego. Dzięki jego staraniom neuropatologia uzyskała w 1973 r. status wyodrębnionej podspecjalności lekarskiej, a w 1976 r. — specjalności drugiego stopnia. Zarząd Główny SNP opracował program specjalizacji neuropatologicznej, zaakceptowany przez Min. Zdrowia i Opieki Społecznej oraz podjął starania o zorganizowanie wyodrębnionych pracowni neuropatologicznych we wszystkich akademiach medycznych. Członkowie SNP wchodzi w skład Komisji Weryfikacyjnej i Egzaminacyjnej powołanej przez Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego w Warszawie dla nadawania uprawnień specjalizacyjnych w zakresie neuropatologii. Z inicjatywy SNP przygotowywany jest polski podręcznik neuropatologii.

**Wydawnictwa ciągłe:**

Neuropatologia Polska. Warszawa 1969 T. 7—

Ukazuje się od 1963 T. 1

**Zródła:** Statut Stowarzyszenia Neuropatologów Polskich. Warszawa 1961.

Mirosław J. Mossakowski

Ewa Csetowska